
 
 

 
 
 

E N T E   T U T E L A   P A T R I M O N I O   I T T I C O  

 

 

 
  
 

Oggetto: LR 42/2017, art. 35. Immissioni ittiche a scopo di pesca sportiva. Trota marmorata, 
programma di febbraio-marzo 2021 
 
  
Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche” 
 
VISTA la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne” ed in particolare:  

- l’articolo 6, comma 1 lett. k) che individua tra le funzioni esercitate dall’Ente tutela 
patrimonio ittico (ETPI) quella di realizzare le immissioni di fauna ittica; 

- l’articolo 35 che disciplina le immissioni a scopo di pesca sportiva, le quali devono essere 
realizzate in conformità ai criteri stabiliti dal Piano di gestione ittica ai sensi dell’art. 19 della 
medesima legge, per incrementare la disponibilità degli esemplari oggetto di cattura e 
ridurre la pressione di pesca sportiva sulle specie di particolare valore naturalistico, nel 
rispetto dell’articolo 12 del DPR 357/1997; 

- l’art. 49 che prevede che, nelle more dell’approvazione del Piano di gestione ittica, siano 
emanate Linee guida per la gestione della fauna ittica nelle acque interne contenenti i criteri 
minimi per le immissioni di fauna ittica; 

VISTO l’articolo 12 del DPR n. 357/1997 come modificato dal DPR n. 120/2003 e dal DPR 102/2019, 
che prevede il divieto di immissione in natura di specie o popolazioni non autoctone, derogando a tale 
divieto esclusivamente in presenza di specifica autorizzazione del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare; 

VISTE le “Linee Guida per la gestione della fauna ittica” approvate con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 698 del 29 aprile 2019 ed aggiornate con DGR 25 ottobre 2019, n. 1836, le quali dettano 
criteri per le immissioni a scopo di pesca sportiva nelle acque interne della regione; 

CONSIDERATO che la stagione di pesca sportiva nella porzione del territorio regionale individuato 
quale “zona B”, che racchiude le acque a vocazione salmonicola, prenderà avvio la prima domenica di 
marzo nei tratti destinati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA) e che dall’ultima 
domenica di marzo la pesca sarà possibile nei restanti regimi, come definito dal Calendario di pesca 
sportiva (CPS) per l’anno 2021 approvato con decreto del Direttore generale dell’ETPI del 9 dicembre 
2021, n. 986/URAG; 

DATO ATTO che presso l’impianto ittico regionale di Talmassons, loc. Flambro, sono disponibili circa 
17.900 esemplari della specie autoctona trota marmorata, del peso complessivo di circa 80 quintali, che 
tali pesci hanno raggiunto la taglia idonea per l’immissione a scopo di pesca sportiva secondo i criteri 
delle sopra richiamate Linee guida per la gestione della fauna ittica e che nel prosieguo della stagione 
numerosi altri esemplari raggiungeranno la taglia prevista per il rilascio;  

DATO ATTO che l’impianto ittico regionale di Talmassons, loc. Flambro, gestito dall’ETPI è iscritto 
nell’elenco delle aziende di allevamento ittico riconosciute in Italia relativamente alla setticemia 
emorragica virale (SEV) ed alla necrosi ematopoietica infettiva (NEI), aggiornato a febbraio 2017, 
redatto dal Ministero della Salute, Dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria, Direzione Generale 
della Sanità animale e dei farmaci veterinari (Uff. II DGSAF),  

Decreto n° 150/URAG del 18/02/2021



 
 

 

VISTO il rapporto di prova n. 21AT4UD-D/245 dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie 
del 2 febbraio 2021, relativo agli esami autoptici/necroscopici, anatomo-patologici, di screening 
batteriologico e parassitologico, condotti su campioni di trote marmorate adulte, prelevati in data 19 
gennaio 2021 dalla medesima vasca da cui proverrà il materiale che verrà utilizzato per l’attività in 
oggetto e constatata dal suddetto referto l’assenza di alterazioni, infezioni di origine batterica e 
patologie;  

VISTO il parere positivo espresso in data 3 febbraio 2021 dal veterinario incaricato dall’ETPI, dott. 
Andrea Fabris, che riferisce sulla base delle visite cliniche, delle valutazioni epidemiologiche, delle analisi 
svolte presso l’Istituto Zooprofilattico delle Venezie sopra citate e delle attività di sorveglianza eseguite 
ai sensi del D.lgs. 148/08, che lo stato sanitario del materiale ittico è buono e non ne preclude 
l’immissione in acque pubbliche; 

CONSIDERATO il programma di immissione a scopo di pesca sportiva allegato al presente decreto, 
riguardante circa 70 quintali di trota marmorata di lunghezza superiore a 28 cm destinati ai canali 
assoggettati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA), nonché di circa 10 quintali di 
esemplari aventi una lunghezza superiore ai 35 cm, destinati ai corsi d’acqua naturali dei collegi di pesca 
n. 8 – Pontebba e 9 – Tolmezzo, da immettere in entrambi i casi prima dell’avvio della stagione di pesca 
prevista in detti territori; 

CONSIDERATO che il programma in parola è stato preventivamente sottoposto all’attenzione dei 
componenti del Comitato ittico di cui all’art. 10 della legge regionale n. 42/2017 tramite e-mail del 
Direttore generale dell’ETPI in data 6-02-2021, ottenendone la sostanziale condivisione, con proposte di 
alcune modifiche, che sono state in buona parte accolte; 

RITENUTO di disporre, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente decreto 
e relativo allegato sul sito web istituzionale di ETPI in data successiva alla sua attuazione; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Ente tutela patrimonio ittico n. 967/URAG del 02/12/2020 
con il quale è stato assegnato l’incarico di posizione organizzativa “Gestione risorse ittiche”, istituita 
presso l’Ente stesso; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato programma di immissione a scopo di pesca sportiva (Allegato A) di 
complessivi 17.900 esemplari di trota marmorata adulta, per un peso complessivo di 80 quintali, 
di cui 70 di lunghezza superiore a 28 cm da destinare ai canali assoggettati al regime particolare 
di pesca della trota allevata (TRA), e circa 10 di esemplari aventi una lunghezza superiore ai 35 
cm, da destinare ai corsi d’acqua naturali dei collegi di pesca n. 8 – Pontebba e 9 – Tolmezzo; 

2. di disporre la realizzazione delle immissioni programmate avvalendosi del personale dipendente 
dall’ETPI e degli operatori ittici volontari dell’Ente tutela patrimonio ittico;  

3. di disporre che le operazioni di immissione si realizzino salvo imprevisti, prima dell’avvio della 
stagione di pesca sportiva alla trota nei rispettivi territori; 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale di 
ETPI in data successiva alla sua attuazione. 

 
 

Il responsabile di posizione organizzativa 
“Gestione risorse ittiche” 

Massimo Zanetti 
(firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 e s.m.i.) 



MARMORATA ADULTA 

Coll ID Tipo Corso Comune Località KG Tot Coll

1 10511 c Agrocormonese Farra d'Isonzo v. della rosta 40

1 10508 c Agrocormonese Gorizia p.te v Brigata Sassari 80

1 10510 c Agrocormonese Gorizia v. Campagna bassa 70

1 10937 c Agrocormonese Gorizia p.te SR 351 40 230

2 20007 c de' dottori Sagrado p.te campo sportivo 50

2 20630 c de' dottori Sagrado v. D'Annunzio 50

2 20632 c de' dottori Fogliano  Redipuglia p.te v. Bersaglieri 40

2 20626 c de' dottori Fogliano Redipuglia v. del molino 40

2 20631 c de' dottori Fogliano Redipuglia p.te delle Giarine 50

2 20624 c de' dottori Ronchi dei legionari p.te autostrada 60

2 20008 c Secondario Fogliano Redipiglia presa 20

2 20009 c Secondario s. Pier d'Isonzo p.te delle vigne 30

2 20633 c Secondario s. Pier d'Isonzo p.te autostrada 30

2 20634 c Secondario S. Pier d'Isonzo Cassegliano p.te Madonnina 20 390

3 30469 c Amman Pordenone v. canaletto (Torre acquedotto) 60

3 30470 c Amman Pordenone p.te v Musile 100

3 30441 c di San Martino Aviano a valle Sr251 v partidor 30

3 30442 c di San Martino Aviano a monte Sr251 30

3 30443 c di San Martino Aviano a monte v S Foca 30

3 30444 c di San Foca San Quirino confl. c. Enel/S. Foca 40

3 30445 c di San Foca San Quirino intersezione sp31/53  S. Quirino/S. Foca60

3 30446 c di San Foca San Quirino a valle ponte Sedrano 50

3 30447 c di San Foca San Quirino a valle Sr251 40

3 30448 c di San Foca San Quirino polveriera 30

3 30904 c Enel San Quirino a valle centrale San Foca 30

3 30449 c Rinaldi San Quirino a valle v. dei templari 60

3 30451 c Rinaldi San Quirino a valle Sp 24 v S Rocco 80

3 30906 c Rinaldi San Quirino trivio 40

3 30450 c Rinaldi Cordenons v. Portolana (villa d'arco) 60

3 31047 c Rinaldi Roveredo in piano a monte v. Roveredo 60 800

4 40586 c Enel Caneva p.te Fratta 40

4 40587 c Enel Caneva p.te v. Sauro 50

4 40588 c Enel Caneva p.te cimitero 70

4 40431 c Maggiore Budoia v. strada della lama 30

4 40432 c Maggiore Fontanafredda v. prati a valle Sp 52 40

4 40433 c Maggiore Fontanafredda v. prati (Forcate) 40

4 40434 c Maggiore Fontanafredda Ceolini stazione pompaggio 40 310

5 50388 c Maraldi Cavasso Nuovo primo p.te a valle presa 40

5 50389 c Maraldi Cavasso Nuovo v. Case sparse 50

5 50390 rg Di Colle Fanna str. Fanna/Arba 40

5 50391 rg Di Colle Maniago p.te str. campestre  Campagna 40

5 50392 rg Di Colle Maniago depuratore di Campagna 30

5 50394 c Edipower Montereale Valcellina centrale p.te Giulio 40

5 50900 c di S. Martino Montereale Valcellina p.te str. per s. Quirino 30

5 50901 c di S. Martino Montereale Valcellina prima passerella 30 300

6 60357 c Maraldi S. Giorgio Rich. nodo idraulico 30

6 60358 c Maraldi S. Giorgio Rich. traversine 80

6 60359 c Maraldi Spilimbergo Barbeano 50

6 60881 c Maraldi Spilimbergo ZI Tauriano 30

6 60882 c Maraldi Spilimbergo Istrago 40

6 60883 c Maraldi Sequals p.te Colle 50

6 60362 c Maraldi Sequals vascone 50

6 60385 c Maraldi secondario S. Giorgio Rich. Aurava 20

6 60386 c Maraldi secondario S. Giorgio Rich. Cosa 30

6 60898 c Maraldi secondario S. Giorgio Rich. Pozzo 20

6 60897 rg di Spilimbergo Pinzano al Tg Ampiano 30

6 60382 rg di Spilimbergo Spilimbergo Baseglia 30

6 60360 rg di Lestans Spilimbergo Vacile 30

6 60880 rg di Lestans Sequals v. Battiferro Lestans 30

6 61021 rg di Lestans Sequals campo sporitvo Lestans 30

6 61022 rg di Lestans Sequals presa 30 580

7 70852 c Bonifica Sinigaglia (scolmatore) Sesto al Reghena ZI 30



7 70330 c Nuovo Sesto al Reghena p.te autostrada 40

7 70331 c Nuovo Sesto al Reghena p.te a monte autostrada 40

7 70853 c Nuovo Sesto al Reghena confl. Reghena 50

7 70333 c Palù Morsano al Tagliamento p.te v. Pars 40

7 70332 c Taglio nuovo Cordovado p.te SP 40 40

7 70341 c Postoncicco Arzene/Valvasone sp Valvasone 30

7 70342 c Postoncicco Arzene/Valvasone pozzo dipinto 30

7 70343 c Postoncicco Arzene/Valvasone v. Grava 30

7 70344 c Postoncicco Arzene/Valvasone v. Sassonia 30

7 70345 c Postoncicco S Martino al Tagliamento v. Maiola 30

7 70346 c Postoncicco S Martino al Tagliamento v. Saletto Tagliamento 30

7 70861 c Postoncicco S Martino al Tagliamento conf comunale 30

7 70862 c Postoncicco S Martino al Tagliamento v. Saletto 30

7 70347 c Cellina Meduna S Martino al Tagliamento sp37 km 2 30

7 70863 c Cellina Meduna S Martino al Tagliamento Postoncicco 30

7 70864 c Cellina Meduna S Martino al Tagliamento p.te v. S. Giorgio 30 570

8 80840 t Aupa Moggio Udinese v. della centrale 10

8 80288 f Fella Chiusaforte ex caserma 20

80824 f Fella Dogna SR13 km 191,5 20

8 80825 f Fella Dogna SR13 km 189,1 20

8 80308 f Fella Moggio Udinese a valle p.te cartiera 20

8 80837 f Fella Pontebba confl. r. Uccelli 20

8 80838 f Fella Pontebba Pietratagliata viadotto autostrada 20

8 80315 t Resia Resiutta cimitero 20

8 80562 t Resia Resiutta a valle p.te Povici 10 160

9 90816 t But Arta Terme terme (fonte pudia) 40

9 90516 t But Paluzza Cleulis a monte presa SECAB 30

9 90255 t But Sutrio ex p.te peschiera 30

9 90256 t But Sutrio p.te Noiaris 30

9 90274 t But Tolmezzo galleria Casanova 30

9 90275 t But Tolmezzo p.te per Villasantina 30

9 90815 t But Tolmezzo Tramba 40

9 90822 t But Tolmezzo poligono 70

9 90270 t Chiarsò Arta Terme p.te Lavoreit 30

9 90819 t Chiarsò Arta Terme Piedim 20

9 90261 t Chiarsò Paularo p.te in ferro 80

9 90263 t Chiarsò Paularo a valle Dierico confl. Muea 30

9 90267 t Chiarsò Paularo Salino 20

9 90807 t Degano Comeglians p.te a monte  campo sportivo 30

9 90243 t Degano Forni Avoltri campo sportivo 30

9 90514 t Degano Forni Avoltri Ponte Temerat 30

9 90236 t Degano Ovaro cartiera-p.te   Cella 30

9 90238 t Degano Ovaro confl. Pesarina 20

9 90230 t Pesarina Prato Carnico passerella Pradumbli 20

9 90799 t Pesarina Prato Carnico cimitero Pieria 30

9 90221 f Tagliamento Forni di Sotto guado 80

9 90798 f Tagliamento Socchieve Caprizi 90 840

10 100174 rg di Carpacco Dignano a valle stazione di pompaggio 50

10 100955 rg di Carpacco Flaibano s. Odorico 50

10 100769 c Giavons Coseano p.te str. Maseris/Cisterna 30

10 100770 c Giavons Rive d'Arcano Rodeano Alto 30

10 100771 c Giavons Rive d'Arcano primo ponte dopo presa 40

10 100187 c Ledra principale Coseano p.te Coseanetto 50

10 100188 c Ledra principale Fagagna a valle Sp 10 per Plasencis 50

10 100779 c Ledra principale Fagagna p.te a valle SR464 30

10 100793 c Ledra principale Gemona del Friuli v. della cartiera 40

10 100794 c Ledra principale Gemona del Friuli v. della turbina 40

10 100795 c Ledra principale Gemona del Friuli presa Ospedaletto 50

10 100784 c Ledra principale Majano Pers 40

10 100206 c Ledra principale Osoppo a valle ingresso A23 40

10 100792 c Ledra principale Osoppo v. S. Daniele 40

10 100185 c Ledra principale Rive d'Arcano S. Mauro (Bic) 40

10 100186 c Ledra principale Rive d'Arcano v. Giovanni XxI 40

10 100775 c Ledra principale S. Vito di Fagagna a valle presa c. s. Vito 40 700

11 110134 rg Cividina Povoletto p.te sp 15 30

11 110135 rg Cividina Povoletto Siacco v. Carducci 30



11 110136 rg Cividina Povoletto Marsure v. della roggia 30

11 110137 rg Cividina Povoletto Primulacco v. Del Cristo 30

11 110139 rg Cividina Povoletto Savorgnano v. Battiferro 30

11 110140 rg Cividina Povoletto cimitero Savorgnano 30

11 110760 rg Cividina Povoletto a monte Savorgnano 30

11 110142 rg di Palma Reana del Roiale a valle Rizzolo 30

11 110749 rg di Palma Reana del Roiale p. za Tempietto Rizzolo 30

11 110751 rg di Palma Reana del Roiale v. Centrale Remugnano 30

11 110144 rg di Udine Reana del Roiale v. Centrale Remugnano 30

11 110747 rg di Udine Reana del Roiale v. Sanvigiella a valle Rizzolo 30

11 110748 rg di Udine Reana del Roiale v. dei Mins Rizzolo 30

11 110752 rg di Udine Reana del Roiale Valle 30

11 110761 rg di Udine Reana del Roiale Zompitta (Rochet) 30 450

12 120740 c di Martignacco Basiliano Blessano centrale Terna 20

12 120956 c di Martignacco Basiliano Variano 30

12 120738 c di Martignacco Martignacco p.te v. Zilli Faugnacco 30

12 120128 c di Martignacco Pasian di Prato Colloredo v. Ledra 20

12 120739 c di Martignacco Pasian di Prato rotonda str. per Faugnacco 30

12 120733 rg di Palma Pavia di Udine Lumignacco v  Caiselli 30

12 120728 rg di Palma Udine Godia 30

12 120729 rg di Palma Udine Beivars metanodotto 30

12 120132 c di S. Vito Basiliano Villorba 30

12 120129 c di S. Vito Mereto di Tomba Savalons 30

12 120131 c di S. Vito Mereto di Tomba mulino Tomba 30

12 120741 c di S. Vito Mereto di Tomba 2000 m a monte campo sportivo 30

12 120113 rg di Udine Tavagnacco mulino s. Fosca 30

12 120727 rg di Udine Tavagnacco campo sportivo Adegliacco 30

12 120126 c Ledra principale Martignacco p.te str. Martignacco/Faugnacco 30

12 120127 c Ledra principale Martignacco mulini Dolso 40

12 120737 c Ledra principale Martignacco p.te Ceresetto 50

12 120121 c Ledra principale Udine p.te v. Gervasutta 40

12 120123 c Ledra principale Udine p.te nuovo Rizzi 50

12 120731 c di Trivignano Pradamano cimitero Lovaria 40

12 120114 c di Trivignano Pavia di Udine Percoto 40

12 120115 c di S. Maria Pavia di Udine a monte f. Fontanini 45

12 120116 c di S. Maria Pavia di Udine a valle f. Fontanini 45 780

13 130108 rg Cividina Remanzacco casali molino Cainero 30

13 130110 rg Cividina Remanzacco p.te Grions 30

13 130725 rg Cividina Remanzacco a valle ss 54 30

13 130726 rg Cividina Remanzacco casali battiferro 30 120

14 140073 rg Barbariga Rivignano/Teor Sella 40

14 140072 rg Barbariga Ronchis sp7 km25,6 40

14 140071 c Colettore Occidentale Ronchis p.te sp 7 (monte e valle) 120

14 140070 c Cragno Palazzolo dello Stella passerella v Roiate 10

14 140691 c Cragno Palazzolo dello Stella casali Isola 20

14 140693 c Cragno Palazzolo dello Stella Modeano 15

14 140697 c Cragno Rivignano/Teor Sella 20

14 140704 C Cragno Rivignao/Teor a valle Santamarizza 15

14 140037 rg di Carpacco Sedegliano a valle cimitero Rivis 40

14 140038 rg di Carpacco Sedegliano Turrida parco v. Belvedere 40

14 140662 rg di Carpacco Sedegliano Sr463 km 35.2 v Valvasone 40

14 140055 c di Martignacco Lestizza sp 10 km26,5 40

14 140058 rg di Palma Mortegliano Lavariano v Battiferro 30

14 140057 rg di Palma Mortegliano Lavariano presa consorzio 20

14 140054 rg Miliana Talmassons str campestre Ariis Talmassons 120

14 140075 rg di Udine Pozzuolo del Firuli a valle cimitero 40

14 140713 rg Taglio Piccolo Rivignano/Teor str. Ariis/Driolassa 40

14 140041 c Giavons Sedegliano str Sedegliano Coderno 30

14 140664 c Giavons Sedegliano a valle centrale Coderno 30

14 140557 c Giavons Sedegliano p.te str. Sedegliano/Turrida 40

14 140615 rg di S Lorenzo Sedegliano Sp52 km16,7 30

14 140042 rg di S. Lorenzo Sedegliano p.te str S. Lorenzo/Sedegliano 30

14 140677 c di Castions Pozzuolo del Friuli Zugliano 30

14 140679 c di Castions Pozzuolo del Friuli Terenzano speeway 30

14 140680 c di Castions Pozzuolo del Friuli Sammardenchia v orto piccolo 30

14 140059 c di Castions Mortegliano v. Gonars ( casa riposo) 30



14 140681 c di Castions Pozzuolo del Friuli str Pozzuolo Chisiellis 30 1000

15 150648 c di Gronda Bagnaria Arsa Castions delle Mura v. Trieste 30

15 150651 c di Gronda Bagnaria Arsa a valle Sp69 km3,4 30

15 150023 c di Gronda Torviscosa Chiarmacis 30

15 150015 rg di Palma Bicinicco Ronchiettis a valle autostrada 20

15 150637 rg di Palma Bicinicco Sp64 km 4.2 40

15 150020 f Taglio Est Cervignano del Friuli Muscoli 60

15 150644 f Taglio Est Cervignano del Friuli Strassoldo 40

15 150645 c Taglio Ovest Bagnaria Arsa passerella 30

15 151042 f Zellina Castions di Strada a valle Sr353 30

15 150528 f Zellina S. GIorgio di N. Zellina 30

15 150022 rg Zuina Torviscosa Sp69 km5.2 30

15 150650 rg Zuina Torviscosa Sp69 km3.8 30

15 150012 c Franca Bagnaria Arsa a monte Campolonghetto 30

15 150013 c Franca Bagnaria Arsa Sevegliano v 4 novembre 30

15 151044 c Franca Bagnaria Arsa Sevegliano v. Palmanova 20

15 150014 c Ontagnana Palmanova a valle Sp71 60

15 150636 c Ontagnana Palmanova ZI v Zanon 30

15 150642 c di Trivignano Trivignano Molino Moras 20

15 150017 c di Trivignano Trivignano v. Melarolo 30

15 150016 c di S. Maria S. Maria la Longa Tissano v. fossalon 30

15 150639 c di S. Maria S. Maria la Longa S. Stefano Udinese 30

15 150640 c di S. Maria S. Maria la Longa S. Maria 30

15 150641 c di S. Maria S. Maria la Longa Mereto di Capitolo 30

15 150732 c di S. Maria S. Maria la Longa str. Ud/Palmanova 30 770

8000


	DECRETO_IMMISSIONE TROTA MARMORATA_FEB-MARZO2021REV [1.0].PDF (p.1-2)
	Oggetto: LR 42/2017, art. 35. Immissioni ittiche a scopo di pesca sportiva. Trota marmorata, programma di febbraio-marzo 2021
	Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche”

	decreto prima sessione 2021.pdf (p.3-6)



